
ITEM DESCRIÇÃO UND Q1- DL IRLÇ() t:N!) PREÇO TOTAL 

200 UND R$ 40,00 R$ 8.000,00 
CALÇA UNIFORME (COZINHEIRA) - ESPECIFICAÇÕES: 
MATERIAL BRIM, COM ELASTICO, MODELO TRADICIONAL, COR 
BRANCA DE TAMANHOS VARIADOS P M,MG E GO (COZINHEIRA) 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

È GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diano  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e1 3989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

Diário Oficial,. .,,.,

ame_ 

 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

INSTITUIDO PELA LEI N° 003 12017 
EXTRAS 

ISSN: 2764-3409 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681 :: SEGUNDA. 23 DE MAIO DE 2022 :: PAGINA 1 DE 13 

SUMÁRIO 

Descrição Página 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS FAZENDA E RECEITA 1 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n' 009.112022 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS FAZENDA E RECEITA 

4 

.................................----.- 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 0091I2022 

o Município de GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS FAZENDA E RECEITA, com 
sede na Rua Urbano Rocha, N° 140, Centra. Governador Edison Lobão— MA, inscrito no CNPJ sob o no 0I.597.627/00()1-34, neste ato representado pelo seaáiio, 
Sr. Fabrício doa Santos Silva, portador da Catem de Identidade N'0249808120039 e do CPF N' 019.198.953-37, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 009/2022, processo administrativo n.°  021/2022, RESOLVE 
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) 
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, no Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada em confecção e serviços de 
malharia em geral para a administração pública municipal de Governador Edison Lobão - MA, conforme Termo de Referência, anexo do edital de 
Pregão n° 009/2022. que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

•DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demaiscondíções ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

P
ág

in
a  
1

 de
  1

3  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao.ma.gov.brftransparenciaJdjario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e5681eac33a169e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO DIÁRIO OFICIAL. - EXTRAS - NÚMERO 681 :: SEGUNDA. 23 DE MAIO DE 2022:: PÁGINA 2 DE 13 

AVENTAL TIPO BATA - ESPECIFIC
AÇÕES: MATERIAL TECIDO \ 

2 100% POLIESTER, TAMAN
HO UNICO, CARACTERISTIC

AS 

UND 20() • 
1 3 

ADICIONAIS: FECHO LATERA
L, LAÇO, COR BRANCA, COM

 R.D 19 ..5( . Rc':900
.00-1-1

 
 

LOGOMARCA DA PREFEITURA
 (COZINHEIRAS) 

BOLSA EM NYLON 600 - ESPECIFICA
ÇÕES: MEDINDO 28X38X10 

CM(ALTURA, COMPRIMENTO E L
ARGURA), COM 

TAMPA SUPERIOR E BOLSOS FRONTAL,
 ZÍPER N°06 NA PARTE 

3 SUPERIOR E NO BOLSO FRONTAL, ALÇA EM NYLON COM
 UND 100 R$ 61,50 R$ 6.150,00 

REGULAGEM. ENCAIXE DE 30MM EM
 PLÁSTICO. COM 

 

APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFEI
TURA DE GOVERNADOR 

EDISON LOBÃO SECRETAR
IA E EVENTO 

BOLSA EM NYLON 600 40X35 C
M - ESPECIFICAÇÕES: 

CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: N
YLON 100% POLIÉSTER, 

40X30X10 CM COM ALÇA SUPERIO
 EM FITA NYLON 30MM E D 100 355

0 355000 

REGULAGEM, ALÇA LAT
ERAL. COM 

 APLICAÇAO DA LOG
O DA ' • 

PREFEITURA DE GOVERNADOR ED
ISON LOBÃO -MA. 

SECRETARIA DE EDUCAÇA
O E EVENTO. 

BONÉ , MATERIAL CORPO BRIM, 
MATERIAL ABA PLÁSTICO 

FLEXÍVEL, MATERIAL REGULADOR
 ABERTURA PLÁSTICO, 

5 MODELO TRADICIONAL APLICAÇÃO DA LOGO DA PR
EFEITURA UND 250 R$ 18,50 R$ 4.625,00 

DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO -MA
, SECRETARIA E EVENTO. 

TAMANHOS VARIAD
OS. 

CALÇA UNIFORME PARA AGENTES DE S
AUDE, ENDEMIAS E 

VIGILANCIA SANITARIA -ESPECIFICA
ÇÕES: CARACTERÍSTICAS 

DO TECIDO: MASCULINA OU FEMININA EM TECIDO
 JEANS 1001/

10
 

6 ALGODAO. CO
M 

 2 BOLSOS EXTERNOS NA FRENTE E 2 BOLSOS U
M) 200 R$ 4056 R$ 8.112,00 

, AT
RÀ

S.C
OM

 

 APLICAÇAO DA LOGO DAPR
EFEITUR.A DE 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, SECR
ETARIA DE MUNICIPAL 

DESAÚDE. TAMANHOS
 "VARIADOS". 

CAMISA ABERTA UNIFORME PARA A
GENTES DE SAUDE, 

EDEMIAS E VIGILANCIA SANITAR
JA - ESPECIFICAÇÕES: 

CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: CAM
ISA MANGA CURTA 

7 MODELO MASCULINA OU FEMININA EM TECIDO BRIM S
OL A UND 200 R$ 45,00 R$ 9.000,00 

SOL 100% ALGODAO
.COM 

 APLICAÇAO DA L
OGO DA 

PREFEITURA DE GOVERNAD
OR EDISON LOBÃO, 

SECRETARIA.TAMANHOS VA
RIADOS 

P
ág

in
a  
2

 d
 13

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredlsonlobao.ma.gov.br/transparenclaidlario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e5681eac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

lo 

GOVERNADOR EDISON LOBÂO :: DIÁRIO OFICIAL- EXTRAS - NÚMERO 681:: SEGUNDA, 23.DE MAIO DE 2022:: PÁGINA3 DE 13 

CAMISA ABERTA UNIFORME PARA AGENTES DE SAUDE. 
EDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITARIA - ESPECIFICAÇÕES: 
CARACTERISTICAS DO TECIDO: CAMISA MANGA LONGA 

8 MODELO MASCULINA OU FEMININA EM TECIDO BRIM SOL A UND 200 R.$ 52,54 R$ 10.508.00 
SOL 100% ALGODAO.COM  APLICAÇAO DA LOGO DA 
PREFEITURA DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO, 
SECRETARIA.TAMANHOS VARIADOS 

CAMISA EM BRIM - ESPECIFICAÇÕES: CAMISA EM BRIM, UØ 300
R$ 46,00 R$ 13.800,00 

MANGA CURTA, COM BOLSO 

' 0 CAMISA EM BRIM - ESPECIFICAÇÕES: CAMISA EM BRIM, UND 300 R$ 44,00 R$ 13.200,00 MANGA LONGA, COM BOLSO 

CAMISA EM MALHA PV (COZINHEIRA) - ESPECIFICAÇÕES: COM 
11 GRANDE DURABILIDADE E POUCO ENCOLHIMENTO, UND 250 R$ 31,00 R$ 7.750,00 

COR BRANCA DE TAMANHOS VARIADOS (COZINHEIRA) 

CAMISA EM TERGAL - ESPECIFICAÇÕES: CAMISA EM 1hRGAL 
12 NA COR BRANCA CAMISA EM TERGAL NA COR BRANCA, UND 200 R$ 70,00 R.$ 14.000.00 

MANGA CURTA 

CAMISA PÓLO FEMININA - ESPECIFICAÇÕES: CAMISA PÓLO 

13 FEMININA, BABY LOOK EM TECIDO PIQUET NA COR PRETA UND 550 R$ 39,00 R$ 21.450,00 
CAMISA PÓLO FEMININA, BABY LOOK. EM TECIDO PIQUET 
CORES VARIADAS, COM UM BOLSO FRONTAL 

CAMISA PÓLO MASCULINA - ESPECIFICAÇÕES: CAMISA PÓLO 
MASCULINA, EM TECIDO PIQUET NA COR PRETA CAMISA PÓLO 

,4 MASCULINA, EM TECIDO PIQUET CORES VARIADAS, COM UM UND 1100 R$ 39,80 R$ 43.780.00 

BOLSO FRONTAL NO LADO ESQUERDO 

CAMISA SOCIAL - ESPECIFICAÇÕES: MANGA CURTA 
MASCULINA TECIDO GRAFIL, NA COR BRANCA, COLARINHO BI- 
PARTIDO, FRENTE ABERTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE 

15 BOTÕES E CASEADOS EMBUTIDOS NO SENTIDO VERTICAL, UND 200 R$ 44,88 R$ 8.976,00 
MANGAS CURTAS COM BAINHAS FIXAS, 1 BOLSO CHAPADO 5 
CANTOS COSTAS COM PALA SIMPLES E MACHO. PESPONTO 
COM PÉ DE MÁQUINA NA PALA E OMBRO E MANGAS. 

c 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http:/lgovernadoredisonlobao.ma.gov.brltransparencia/diario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NOMERO 681 :: SEGUNDA. 23 DE MAIO DE 2022:: PÁGINA 4 DE 13 

CAMISETA, APLICAÇÃO PRÁTICA ES
PORTIVA, TIPO UNISSEX. 

TIPO TECIDO 100% POLIÉSTER, TIP
O MANGA REGATA, TIPO 

16 GOLA SANFONADA, CORES VAR
IADAS E SERIGRAFADA ND i 2088 3

236400 

FRENTE E COSTA COM 04 CORE
S. COM 

 APLICAÇÃO DA
 LOGO DA 1.50 

R$ R$ 

PREFEITURA DE GOVERNADOR EDIS
ON LOBÃO- MA E 

SECRETARIA. TAMANHOS VAR
IADOS. 

CAMISETA, MATERIAL MALHA PV, TIPO UNISS
EX. TIPO MANGA 

17 CURTA, TIPO GOLA CARECAESPECiFICAÇÕES: SER
IGRAFADA UNI) 1200 R$ 23,75 Ri 28.500,00 

FRENTE E COSTA COM 2 CORES TAMANHOS P.
 M E G ADULTO 

, CAMISETA
, TIPO UNISS

EX, TIPO TE
CIDO MALHA

 100% 

ALGODÃO, TIPO MANGA CURTA
, TIPO GOLA REDONDA, 

18 CORES VARIADAS, TAMANHOS VARIADOS, TIPO COSTURA
 UNI) 1100 Ri 33,99 Ri 37.389,00 

SIMPLES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CO
M 3 ESTAMPAS EM 

4 CORE
S. 

CAMISETA, TIPO UNISSEX, TIPO TECIDO 
MALHA FRIA, TIPO 

MANGA CURTA, TIPO GOLA PO
LO COM 2 BOTÕES, 

COR BRANCA, TAMANHO GRANDE, TIPO C
OSTURA DUPLA, 

19 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO E ARTE COR
ES: A UND 1600 R$ 36,30 R$ 58.080,00 

SER DEFINIDA, GOLA E V
IES. COM 

 APLICAÇÃO DA
 LOGO DA 

PREFEITURA DE GOVERNADOR EDIS
ON LOBÃO, SECRETARIA. 

TAMANHOS VARIAD
OS 

20 CAMISETA EM MALHA PV - ESPECIFI
CAÇÕES: SERIGRAFADA UND 800 R$ 18

90 R$ 15 12000 

FRENTE E COSTA COM 2 CORES TAMANHOS 
VARIADOS 

CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA P
/1WG/GO. - 

' ESPECIFIC
AÇÕES: CAR

ACTERÍSTIC
AS DO TECID

O: (MALHA P
V, 

COR BRANCA (COLORIDAS) COMP
OSIÇÃO: 100% POLIÉSTER / 

SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, S
OLIDEZ DA COR À LUZ, 

 UND 14i0 26 8 388
74 50 

21 SOLIDEZ DA COR AO SUO
R, SOLIDEZ DA CORA FRICÇ

AO) COM 
APLICAÇAO DA LOGO DA PREFEITURA D

E GOVERNADOR 
EDISON LOBÃO, SECRETARIA E EVEN

TO.TAMANHOS (P, M, O E 

GO
). 

P
ág

in
a  
4
 de

  1
3 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao. ma.gov.br/transparencia/d  lario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LoSÁO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS- NÚMERO 681:: SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022:: PÁGINA 5 DE 13 

CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES - ESPECIFICAÇÕES: 
CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: (MALHA PV, COR BRANCA 
E CORES VARIADAS (COLORIDAS) COMPOSIÇÃO: 63% 
POLIÉSTER E 27% VISCOSE! SOLIDEZ DA COR À LAVAGEM, 22 SOLIDEZ DA COR À LUZ, SOLIDEZ DA COR AO SUOR, SOLIDEZ UND 1940 R$ 26,40 R$ 51.216,00 

DA COR A FRICÇÃO) TAMANHO VARIADOS, COM APLICAÇÃO 
DA LOGO DA PREFEITURA DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO, 
SECRETARIA. TAMANHOS VARIADOS. 

CAMISETA PADRÃO DE CICLISMO - ESPECIFICAÇÕES: 
23 CAMISETA PARA PRÁTICA DE CICLISMO MANGA CURTA UND 200 R$ 51,20 R$ 10.240,00 

ESTAMPADA 

CAMISETA PADRÃO DE CICLISMO - ESPECIFICAÇÕES: 
24 CAMISETA PARA PRÁTICA DE CICLISMO MANGA LONGA UND 200 R$ 57,99 R-$ 11.598,00 

ESTAMPADA 

25 CAMISETA PADRÃO DE ENDURO - ESPECIFICAÇÕES: CAMISETA UND 350 R$ 50,59 R$ 17.706,50 
PARA PRÁTICA DE ENDURO MANGA CURTA ESTAMPADA 

26 CAMISETA TIPO ABADA - ESPECIFICAÇÕES: CAMISETA TIPO UND 4500 R$ 26.03 R$ 117.135,00 
ABADÁ, MANGA CURTA E ESTAMPADO 

CHAPEU AUSTRALIANO PARA AGENTES DE SAUDE, EDEMIAS E 
VIGILANCIA SANITÁRIA - ESPECIFICAÇÕES: TECIDOEM BRIM, 
COM CORDÃO E ABOTOADOR, CORES DIVERSAS. COM  27 APLICAÇAO DA LOGO DA PREFEITURA DE GOVERNADOR UND 200 R$ 46,00 R$ 9.200,01) 

EDISON LOBÃO, SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE. 
TAMANHO "UNICO" 

lo  COLETE - ESPECIFICAÇÕES: COLETE EM OXFORD EM CORES 28 VARIADAS UND 200 R$ 70,00 R$ 14.000,00 

COLETES DE FUTEBOL DE CAMPO - ESPECIFICAÇÕES: COLETES 

29 DE FUTEBOL EM 100% POLIESTER, SEM MANGA, UND 200 R$ 42,90 R$ 8580,00 
CORES VARIADAS MEDINDO 17CM, CONFORME MODELO, 100% 
POLIESTER. 

a) 
1:) 

c 
Q) 

o- 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://govemadoredisonlobao. ma.gov.br/transparencia/diario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LOBÂO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681 :: SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022:: PAGINA 8 DE 13 

COLETES UNIFORME PARA AGENTES DE S
AUDE, ENDEMIAS E 

VIGILANCIA SANITARIA - ESPECIF
ICAÇÕES: COLETES SEM 

MANGA, MODELO MASCULINA OU FEMININ
A EM TECIDO BRIM 

30 SOL A SOL 100% ALGODAO. COR A SER DEFINIDA, COM 
UND 200 R$ 41,53 R$ 8.306,00 

APLICAÇAO DA LOGO DA PREFEITURA
 DE GOVERNADOR 

EDISON LOBÃO, SECRETARIA DE
 MUNICIPAL DE SAÚDE, 

TAMANHO 'P". "M". 'G" E
 "GG". 

CONJUNTO DE UNIFORMES DE JOGO COM
PLETO - 

31 ESPECIFICAÇÕES: UNIFORME DE JO
GO CONFECCIONADO EM UND 100 R$ 9

7900 R$ 9790000 

POLIÉSTER, COMPOSTO POR 22 CA
MISAS, 22 SHORTS, 22 

MElÕE
S. 

JALECO TIPO MEDICO E ENFERME
IROS - ESPECIFICAÇÕES: 

TECIDO: CEDRO HOSPITALAR, DA CEDRO, C
OMPOSIÇAO: 100% 

ALGODAO, COR: VERDE COMPRIMENTO
: CURTO,MANGA: 

CURTA-GOLA: SEM GOLA, DECOTE V, B
OLSO: 1 BOLSO 

CHAPADO NA PARTE EXTERNA SUPERIOR N
O LADO 

ESQUERDO, COM VISTA LARGA DE 3 CM
 DE LARGURA, E 

32 OUTROS 2 BOLSOS CHAPADOS NA PARTE INFERIOR EXTERNA
, UND 50 R$ 39,07 R$ 1.953,50 

PESPONTADOS BARRA DO JALECO: BARRA PESPO
NTADA COM 

3 CM DE VIRA PARA DENTRO.,CINTUR
A: COM CADARÇO E 

ELÁSTICO, COR DO AVIAMENTO: CO
R DO TECIDO,COMPOSIÇAO 

DA LINHA: 1000% POLISTER.COMAPLICA
ÇAO DA LOGO DA 

PREFEITURA DE GOVERNADOR EDISO
N LOBÃO, SECRETARIA 

DE MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL.TA
MANHOS VARIADOS 

LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA 
COM ELASTICO - 

ESPECIFICAÇÕES: EM TECIDO 100%
 ALGODAO. 1,60 MELROS DE 

33 LARGURA. 50% ALGODA
O E 50% POLIÉSTER, 160/18

0 FIOS, 260 

UND 10(X) R 35 00 R 35
 00000 

O/MI, COM APLICAÇAO DA LOGO DA 
PREFEITURA DE -' 

Ô GOVERNADOR EDIS
ON LOBÃO, SECRETA

RIA DE MUNICIPAL DE
 

SAÚDE E HOSPITAL. TAMA
NHO UNICO. 

PASTA PERSONALIZADA PARA PROGRAMAS
 DE CAPAC1TAÇAO 

E EVENTOS - ESPECIFICAÇÕES: CAR
ACTERÍSTICAS DO TECIDO: 

34 NYLON 100°/o POLIÉSTER, TAMANHO 35 X 25 CM.
 COM UND 700 R$ 17,00 R$ 11.900,00 

APLICAÇÃO DA LOGO DA PREFE
ITURA DE GOVERNADOR 

EDISON LOBÃO - MA. SECRETARIA. TA
MANHOS VARIADOS 

P
á

gi
na

  6
 d

e
  1

3
  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://govemadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33a169e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

SACO DE PESAGEM AGENTE DE SA
UDE - ESPECIFICAÇÕES: 

TECIDO 100% EM ALGODAO CRU, MED
IDAS 60X40, COM 

35 CAPACIDADE DE PESAGEM DE ATÉ 25 KG. COM APLIC
AÇAO DA UND 200 R$ 250,50 R$ 50.100,00 

LOGO DA PREFEITURA DE GOVER
NADOR EDISON LOBÃO, 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.
 TAMANHO "UNICO" 

SACOLA EM NYLON 600 - ESPECIFIC
AÇÕES: MEDIDAS 35CM 

LARGURA X 33CM DE ALTURA X 15CM LATER
AL E FUNDO, COM 

ACABAMENTO EM VIÉS NAS LATER
AIS. TAMANHO DA ALÇA: 

46CM TRAVEADA COM SERIGRAFIA. COMA
PLICAÇAO DA LOGO 

DA PREFEITURA DE GOVERNA
DOR EDISON LOBÃO, 

36 SECRETARIA E EVENTO. ESPECIFICAÇÃO: 600 G. MEDIDAS 35C
M UND 200 R$ 45,50 R$ 9.100.00 

LARGURA X 33CM DE ALTURA X 15CM LATE
RAL E FUNDO, COM 

ACABAMENTO EM VIÉS NAS LATER
AIS. TAMANHO DA ALÇA: 

46CM TRA VEADA COM SERIGRAFI
A. COM 

 APLICAÇÃO 
DA LOGO 

DA PREFEITURA DE GOVERNA
DOR EDISON LOBÃO, 

SECRETARIA E EVE
NTO 

37 SACOLA EM NYLON 70 - ESPECIFIC
AÇÕES: COM ZÍPER E ALÇA UND 200 R

$ 3700 R$ 740000 

DE OMBRO. MEDIDAS: 40X35C0M SER
IGRAFIA. 

SAIA UNIFORME PARA AGENTES DE SAU
DE, ENDEMIAS E 

VIGILANCIA SANJTARIA - ESPECIFICA
ÇÕES: CARACTERÍSTICAS 

DO TECIDO: FEMININA EM TECIDO JEANSI0
0% ALGODAO, COM 

38 2 BOLSOS EXTERNOS NA FRENTE E 2
 BOLSOS ATRÁS.COM 

 UND 100 R$ 35,00 R$
 3.500,00 

APLICAÇAO DA LOGO DAPREFEITLJRA
 DE GOVERNADOR 

EDISON LOBÃO, SECRETARIA DE M
UNICIPAL DESACJDE. 

TAMANHOS VARIADO
S. 

TECIDO 100% ALGODAO, TIPO LONA 
CRUA - ESPECIFICAÇÕES: UND 200 R

$ 4000 R$ 800000 

TAMANHO: 1.60 METROS DE LARGURA
, (TRANÇADO CRU... 

TECIDO PARA LENÇOL HOSPITAL
AR - ESPECIFICAÇÕES: 

TAMANHO: 1,60 METROS DE LARGURA
, 50% ALGODAO E 

40 50% POLIÉSTER, 160/180 
FIOS, 260 O/MI, PERSONALIZ

ADO COM A 

UND 00 00 18 50
000 

MARCA DO HOSPITAL MUNICIPAL
 DE GOVERNADOR EDISON RS 37

 , RS 

LOBÃO NA COR PRETA DE, NO MÁX
IMO, 20 CM EM 20 CM POR 

METRO LINE
AR 

P
ág

in
a  

7
 de

  1
3 

GOVERNADOR EDISON LOBÂO DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS- NÜMERO 681,: SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022:: PÁGINA 7 D 13 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http:I/governadoredisonlobao. ma.gov. br/transparenciald iano 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

o - - L 

J 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681 :: SEGUNDA 23 DE MAIO DE 2022:: PAGINA 8 DE 13 

TOUCA PARA CABELO (COZINH
EIRA) ESPECIFICAÇÕES: 

MATERIAL TERBRJM QUE GARANTA A CO
BERTURA TOTAL DA 

41 CABEÇA COM PROTEÇAO TOTAL DOS CABELOS, FECHO
 LAÇO UND 220 R$ 20,00 R.$ 4.400,00 

PARTE POSTERIOR DA CABEÇA,
 COR BRANCA COM 

L000MARCA DA PREFEITURA
 (COZINHEIRA) 

UNIFORME DE TREINO - ESPECIF
ICAÇÕES: UNIFORME DE 

42 TREINO (CAMISA. SHORT, MElÃO) 100% POLIESTER
 NAS CORES UND 1 D R$ 57,00 R$ 5.700,00 

VARIADAS, GOLA CA
RECA. 

UNIFORME PARA BASQUETE - ESPE
CIFICAÇÕES: UNIFORME DE 

JOGO PARA BASQUETE CONFE
CCIONADO EM 

UND 20 R$ 390,00 R
$ 7.800.00 

POLIÉSTER, COMPOSTO PO
R 12 CAMISAS REGATAS, 1

2 SHORTS, 

12 MELÕES, COM IMPRESS
ÃO CENTRALIZADA. 

UNIFORME PARA FUTSAL - ESPEC
IFICAÇÕES: UNIFORME DE 

JOGO PARA FUTSAL MASCULINO
 E FEMININO, 

44 CONFECCIONADO EM PO
LIÉSTER, COMPOSTO POR 1

0 CAMISAS, 

UND 20 R$ 377,56 R
$ 7.551.20 

10 SHORTS, 10 MElÕES, 02 CAMISAS 
PARA GOLEIRO, 02 SHORTS 

PARA GOLEIRO E 02 PARES DE MEl
ÕES PARA GOLEIRO, COM 

IMPRESSÃO CENTR
ALIZADA 

UNIFORME PARA HANDBOL MASC
ULINO - ESPECIFICAÇÕES: 

UNIFORME DE JOGO PARA HANDEBOL M
ASCULINO 

45 CONFECCIONADO EM PO
LIÉSTER, COMPOSTO POR 1

2 CAMISAS, 

UND 20 R$ 504,35 R
$ 10.087,00 

12 SHORTS. 12 MELÕES, 02 CAMISAS
 PARA GOLEIRO, 02 SHORTS 

PARA GOLEIRO E 02 PARES DE MElÕ
ES PARA GOLEIRO, COM 

IMPRESSÃO CENTR
ALIZADA 

UNIFORME PARA HANDEBOL FEM
ININO - ESPECIFICAÇÕES: 

UNIFORME DE JOGO PARA HANDEBOL
 FEMININO 

CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, CO
MPOSTO POR 12 CAMISAS, 

46 12 SHORTS POLIÉSTE ELASTICO, 12 
MElÕES, 02 CAMISAS PARA UND 20 R$ 

512,35 R$ 10.247.01 

GOLEIRO, 02 SHORTS PARA GOLEIRO
 E 02 PARES DE MElÕES 

PARA GOLEI
RO 

47 UNIFORME PARA VOLEIBOL FEMIN
INO - ESPECIFICAÇÕES: UND 20 R$ 687

,09 R$ 13.741,80 

UNIFORME DE JOGO PARA VOLEIBO
L FEMININO 

CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, CO
MPOSTO POR 12 CAMISAS, 

P
á

gi
na

  8
 d
e
  1

3
  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao.ma.gov.brltransparencialdíario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33a169e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681:: SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022:: PAGINA 9 DE 13 

12 SHORTS POLIÉSTER ELASTANO, 12 MElÕES, TAMANHO 
ADULTO. 

48 

UNIFORME PARA VOLEIBOL MASCULINO - ESPECIFICAÇÕES: 
UNIFORME DE JOGO PARA VOLEIBOL MASCULINO 
CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS, 
12 SHORTS, 12 MElÕES. 

UND 21) R$ 635,75 R$ 12.715,00 

TOTAL R$ 950.705,51 . 
Valor total do registro R$ 950.705,51 (novecentos e cinquenta mil setecentos e cinco reais e cinquenta e um centavos). 

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

3.1 O órgão gerenciador será o Secretário Municipal de Finanças, Fazenda e Receita na pessoa do Sr. Fabricio dos Santos Silva ou pessoa indicada pelo 
mesmo. 

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

3.2.1 Secretaria Municipal de Finanças, Fazenda e Receita 

3.2.2 Secretaria Municipal de Saúde; 

à 

3 Secretaria Municipal do Assistência Social, 

3.3.4 Secretaria Municipal de Educação. 

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha 
participado do certame licitatório, mediante anuõucia da prefeitura municipal de governador Edison lobão/MA, desde que devidamente justificada a 
vantagem e respcitadas,no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lá u° 8.666, de 1993, Decreto n° 7.892, de 2013 e no Decreto 
Municipal n°044/2021. 

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas. optar pela aceitação ou não do 
fornecimento, desde que cate fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

P
ág

in
a  

9
 de

  1
3  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 
E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http:llgovernadoredisoniobao.ma.gov.brltransparencia/diario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e1 3989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LOSÂO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681 :: SEGUNDA. 23 DE MAIO DE 2022:: PÁGINA 10 DE 13 

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 1005/o (cem por cento). dos 
quantitativos dos itensdo instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

4.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços, conforme Decreto municipal n° 44/2021, art. 12, §3°, não poderá exceder, na 
totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão. 

4.5. Tratando-se deitem exclusivo para microempresas e empresas de pequeno portee cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, 
o órgão gerenciadorsomente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já 
previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 
(Acórdão TCU no 2957/2011 - P). 

4.6. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrançado cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente 
sumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, 

relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. 

4.7. Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, o órgão não participante deverá efetivar a 
contratação solicitada em até noventadias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. 

4.8 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA autorizar,excepcional e justificadamente, a prorrogação do 
prazo para efetivação da contratação,respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante. 

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partirdo dia 23/05/2022 a 23/05/2023, não podendo ser prorrogada. 

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a 
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dospreços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 
belo registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 
fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 
penalidade. 

6.5 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aosv alores de mercado observará a classificação original. 

6.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor nãopuder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

P
á

gi
na

  1
0

 d
e

  1
 



GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS NÚMERO 681 :: SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022:: PÁGINA 11 DE 13 

6.6.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antesdo pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

6.6.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogaçãodesta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 
para obtenção da contratação mais vantajosa. 

6.8 O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.8.1 descumprir as condições da ata de registro de preços: 

•.2não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecidopela Administração, sem justificativa aceitável; 

não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.9 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1. 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado 
o contraditório e a ampla defesa. 

6.10 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrentede caso fortuito ou foiça maior, que prejudique o 
cumprimento da ata, devidani ente comprovados e justificados: 

6. 10.1 por razão de interesse público; ou 

a pedido do fornecedor. 

7.10 descurnprimcnto da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não 
honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49,  § I" do Decreto n° 10.024/19. 

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do dcscumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 
5° inciso X. do Decreto n° 7.892/2013),exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes.caso no 
qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6°, Parágrafo único,do Decreto a° 7.892/2013). 

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n° 7.892/2013, dada a 
necessidade de instauração de procedimento paracancelamento do registro do fornecedor. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao. ma.gov.br/transparencla/diario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

 

P
á
g
in

a  
1
1
 d
e
  1
3
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao. ma.gov. br/transparencia/d iario 

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55197ad 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO 

GOVERNADOR EDISON LOSÃO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681 :: SEGUNDA. 23 DE MAIO DE 2022:: PAGINA 12 DE 13 

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 
registrado, penalidades e demais condições doajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos lixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei 
n° 8.666/93. nos termos do art. 12, § 1° do Decreto n°7892/13. 

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses: 

8.3.1 contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou contratação deitem isolado para 
o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor scjao menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances. 

.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do 
licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. li, §4° do Decreto n. 7.892, de 2014. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,depois do lida e achada em ordem, vai assinada 
pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (sehouver). 

Governador Edison Lobão /MA, 23 de maio de 2022 

FABRICIO DOS SANTOS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS FAZENDA E RECEITA 

ATFUAL COMERCIO E CONSULTORIA CONTABIL LTDA 

CNPJ: 16.934.273/0001-43 P
á
g
in

a  
12

 d
e  
1 



ICPIM 
Brasil 

Este documento é assinado 
digitalmente, o que garante a 
autenticidade do seu conteúdo. 
MIJNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON 
LOBAO 
Ernail: 

COM 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://governadoredisonlobao. ma.gov.br/transparencia/diario  

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e568feac33af69e13989dbd66eaa303a55d97ad 
PARA VERIFICAÇAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO - -- - 

:. 

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - EXTRAS - NÚMERO 681 SEGUNDA, 23 DE MAIO DE 2022:: PAGINA 13 DE 13 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RUA IMPERATRIZ II, N°  800, CENTRO 

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000 

Email: semad©governadoredísonlobao.magov.br  

Telefone: (99)98521-4266 

JOÃO VICTOR CASTRO SOBRAL 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA 

PREFEITO c,) 

e c 
a 
e cl- 


